7 Occurritur autem nobis, et quidem a doctis et

Hortensius, de
Div., II, 1.

¹ *expetunt* L c p, Edd.; *expetant* H; *expeciant* B a b.

CICERO DE OFFICIIS

b o a d e -
m i h e r

eruditis querentibus, satisne constanter facere vi-deamur, qui, cum percipi nihil posse dicamus, tamen et aliis de rebus disserere soleamus et hoc ipso tempore paecepta officii persequamur. Quibus vellem satis cognita esset nostra sententia. Non enim sumus ii, quorum vagetur animus errore nec habeat umquam, quid sequatur. Quae enim esset ista mens vel quae vita potius non modo disputandi, sed etiam vivendi ratione sublata? Nos autem, ut ceteri alia certa, alia incerta esse dicunt, sic ab his dissentientes alia probabilia, contra alia dicimus.

8 Quid est igitur, quod me impedit ea, quae probabilia mihi videantur, sequi, quae contra, improbare atque affirmardi arrogantiam vitantem fugere temeritatem, quae a sapientia dissidet plurimum? Contra autem omnia disputatur¹ a nostris, quod hoc ipsum probabile elucere non posset,² nisi ex utraque parte causarum esset facta contentio.

II, 20 ff. Sed haec explanata sunt in Academicis nostris satis, ut arbitror, diligenter. Tibi autem, mi Cicero, quamquam in antiquissima nobilissimaque philosophia Cratippo auctore versaris iis simillimo, qui ista

¹ *disputatur* Edd.; *disputantur* MSS.
² *posset a c;* *possit B H b.*

CICERO DE OFFICIIS

praeclara pepererunt, tamen haec nostra finitima
vestris ignota esse nolui.

Sed iam ad instituta pergamus.

9 III. Quinque igitur rationibus propositis officii
persequendi, quarum duae ad decus honestatemque
pertinerent, duae ad commoda vitae, copias, opes,
facultates, quinta ad eligendi iudicium, si quando
ea, quae dixi, pugnare inter se viderentur, honestatis
pars confecta est, quam quidem tibi cupio esse
notissimam.

Hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est,
quod "utile" appellatur. In quo verbo lapsa consue-
tudo deflexit de via sensimque eo deducta est, ut
honestatem ab utilitate secernens constitueret esse
honestum aliquid, quod utile non esset, et utile,
quod non honestum, qua nulla pernicies maior
hominum vitae potuit afferri.

10 Summa quidem auctoritate philosophi severe sane
atque honeste haec tria genera confusa¹ cogitatione
distinguunt. [Quicquid enim iustum sit, id etiam utile
esse censem, itemque quod honestum, idem iustum;
ex quo efficitur, ut, quicquid honestum sit, idem sit
utile.]² Quod qui parum perspiciunt, ii saepe versu-

¹ *haec tria genera confusa* B H a b, Bt.², Heine; *haec tria
genera confusa* o, Bt.¹, Müller; *haec tria genera, re confusa*
J. F. Heusinger.

² *Quicquid . . . sit utile* bracketed by Unger, Bt.², Müller,
Heine.

tos homines et callidos admirantes malitiam sapientiam iudicant. Quorum error eripiendus est opinio que omnis ad eam spem traducenda, ut honestis consiliis iustisque factis, non fraude et malitia se intellegant ea, quae velint, consequi posse.

- 11 Quae ergo ad vitam hominum tuendam pertinent, partim sunt inanima, ut aurum, argentum, ut ea, quae gignuntur e terra, ut alia generis eiusdem, partim animalia, quae habent suos impetus et rerum appetitus. Eorum autem alia¹ rationis expertia sunt, alia ratione utensia; expertes rationis equi, boves, reliquae pecudes, [apes,]² quarum opere efficitur aliquid ad usum hominum atque vitam; ratione autem utensium duo genera ponunt, deorum unum, alterum hominum. Deos placatos pietas efficiet et sanctitas, proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt.
- 12 Earumque item rerum, quae noceant et obsint, eadem divisio est. Sed quia deos nocere non putant, iis exceptis homines hominibus obesse plurimum arbitrantur.

Ea enim ipsa, quae inanima diximus, pleraque sunt hominum operis effecta; quae nec haberemus, nisi manus et ars accessisset, nec iis sine hominum administratione uteremur. Neque enim valetudinis curatio neque navigatio neque agri cultura neque frugum fructuumque reliquorum perceptio et

¹ alia H² (inserted above the line) a, Edd.; not in B H¹ b;
partim c.

² apes MSS.; bracketed by Facciolati, Edd.

CICERO DE OFFICIIS

(Attius, Prometheus?), Inc., inc.
fab. Ribbeck^a,
154.

- conservatio sine hominum opera ulla esse potuisset.
13 Iam vero et earum rerum, quibus abundaremus, exportatio et earum, quibus egeremus, inventio certe nulla esset, nisi his¹ muneribus homines fungerentur. Eademque ratione nec lapides ex terra exciderentur ad usum nostrum necessarii, nec "ferrum, aes, aurum, argentum" effoderetur "penitus abditum" sine hominum labore et manu.

- IV. Tecta vero, quibus et frigorum vis pelleretur et calorum molestiae sedarentur, unde aut initio generi humano dari potuissent aut postea subveniri,² si aut vi tempestatis aut terrae motu aut vetustate cecidissent, nisi communis vita ab hominibus harum rerum auxilia petere didicisset? Adde ductus aquarum, derivationes fluminum, agrorum irrigationes, moles oppositas fluctibus, portus manu factos, quae unde sine hominum opere habere possemus? Ex quibus multisque aliis perspicuum est, qui fructus quaeque utilitates ex rebus iis, quae sint inanimae, percipientur, eas nos nullo modo sine hominum manu atque opera capere potuisse.

- Qui denique ex bestiis fructus aut quae commoditas, nisi homines adiuvarent, percipi posset? Nam et qui principes inveniendi fuerunt, quem ex quaque belua usum habere possemus, homines certe fuerunt, nec hoc tempore sine hominum opera aut pascere eas aut domare aut tueri aut tempestivos fructus ex iis capere possemus; ab eisdemque et, quae nocent,³ interficiuntur et, quae usui possunt esse, capiuntur.

- 15 Quid enumerem artium multitudinem, sine quibus vita omnino nulla esse potuisset? Qui enim aegris

¹ his H, Edd.; iis B L b; hijs c.

² subveniri L c, Müller, Heine; subvenire B H a b, Bt., Ed.

³ et, quae nocent Bt.²; ei eae, quae nocent B H b, Bt.¹; et ea quae nocent L; ea quae nocent c.

CICERO DE OFFICIIS

subveniretur,¹ quae esset oblectatio valentium, qui
victus aut cultus, nisi tam multae nobis artes mini-
strarent? quibus rebus exulta hominum vita tantum
distat² a victu et cultu bestiarum. Urbes vero sine
hominum coetu non potuissent nec aedificari nec
frequentari; ex quo leges moresque constituti, tum
iuris aequa discriptio³ certaque vivendi disciplina;
quas res et mansuetudo animorum consecuta et vere-
cundia est effectumque, ut esset vita munitior, atque
ut dando et accipiendo mutuandisque facultatibus
et commodandis⁴ nulla re egeremus.

16 V. Longiores hoc loco sumus, quam necesse est.
Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quae pluribus
verbis a Panaetio commemorantur, neminem neque
ducem bello⁵ nec principem domi magnas res et salu-
tares sine hominum studiis gerere potuisse? Com-
memoratur ab eo Themistocles, Pericles, Cyrus,
Agesilaus, Alexander, quos negat sine adiumentis
hominum tantas res efficere potuisse. Utitur in re
non dubia testibus non necessariis.

Atque ut magnas utilitates adipiscimur conspira-
tione hominum atque consensu, sic nulla tam detes-
tabilis pestis est, quae non homini ab homine
nascatur. Est Dicaearchi liber de interitu hominum,

¹ *qui . . . subveniretur* Gernhard, Edd.; *qui . . . subveniret* B H; *quis . . . subveniret* L o; *quid . . . subveniret* a b.

² *distat* L c p, Müller, Heine; *destituit* B H a b, Bt.

³ *discriptio* H b; *descriptio* B a c.

⁴ *mutuandisque facultatibus et commodandis* Nonius,
Bt.², Müller; *mutandisque facultatibus et commodis* MSS.,
Bt.¹, Heine.

⁵ *bello* B H a b, Müller, Heine; *belli* L o p, Bt.

CICERO DE OFFICIIS

Peripatetici magni et copiosi, qui collectis ceteris causis eluvionis, pestilentiae, vastitatis, beluarum etiam repentinae multitudinis, quarum impetu docet quaedam hominum genera esse consumpta, deinde comparat, quanto plures deleti sint homines hominum impetu, id est bellis aut seditionibus, quam omni reliqua calamitate.